
                                                                                                 

SR. ALCALDE-PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE ÁGUILAS 

                                              

D. Isidro Carrasco Martínez Portavoz del Grupo Municipal VOX en el Ayuntamiento 

de Águilas, de conformidad con lo dispuesto por el art. 97.3 del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de los Entes Locales, propone para 

su inclusión en el Orden del día del Pleno Ordinario correspondiente al mes de octubre 

de 2024, la siguiente: 

 

MOCIÓN  PARA REMODELAR DIVERSAS ZONAS DEL MUNICIPIO DE 

ÁGUILAS 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 

En el pasado pleno celebrado el día 26 de septiembre del presente año, al hilo de la 

solicitud de remodelación de la Plaza Juan Soler, el Concejal de Infraestructuras y 

mantenimiento de obra pública, Ciclo Integral del Agua, Industria, Zonas Verdes y 

Protección Civil, encargado de la materia, argumentó el voto en contra del Equipo de 

Gobierno alegando que tras la revisión de dicha solicitud no había apreciado “esa señal 

de deterioro que requiera una acción urgente sobre ella”. 

Tras la argumentación para votar en contra de remodelar la plaza en cuestión, el mismo 

concejal, indicó que no se podía concentrar la labor de gobierno a único sitio, haciendo 

referencia a que esa plaza no era tan antigua ni estaba tan deteriorada e indicando otras 

zonas del municipio que sí que se comprometían a remodelar. 

Las zonas a las que hizo referencia para una remodelación, citando textualmente, 

fueron: 

-“El Cabezo del Disco; Plaza Menduiña; la actual Plaza Emilia Melenchón; el Cabezo 

del Agua; la Placica pequeña de Arriba y ,en Calabardina, la Cábila y la plaza que hay 

enfrente del Edificio del Galeón”. 



Así pues, es una necesidad reconocida por todos la mejora de todas estas plazas, además 

de otras que no se mencionaron, y de nuestras zonas verdes, como reconoció el propio 

concejal en la anterior sesión plenaria. 

Por todo lo expuesto, el Grupo Municipal  VOX Águilas presenta, para su debate y 

aprobación, el siguiente, 

 

ACUERDO: 

1. Que el Equipo de Gobierno del Ayuntamiento de Águilas realice un estudio 

y mejora de todas las plazas mencionadas en la exposición de motivos de la 

moción. 

2. Que se realice la dotación necesaria en los presupuestos de 2025, para la 

realización de esas mejoras. 

 

 

En Águilas, a 15 de octubre de 2024 

 

 

 

D. Isidro Carrasco Martínez 

Portavoz Grupo Municipal VOX 

 

 


		2024-10-17T10:32:36+0200
	CARRASCO MARTINEZ ISIDRO - 23277133Y




